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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku domácího násilí a jeho dopad na dítě.

Struktura práce obsahuje teoretickou a praktickou část. První kapitola v teoretické části

obecně charakterizuje domácí násilí, jeho formy, projevy, příčiny, důsledky a na závěr

možnosti identifikace tohoto problému. V další kapitole je charakterizovaná jak oběť, tak

násilná osoba a také všechny osoby, které se mohou stát obětí domácího násilí. Dále je

pozornost věnována syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte. Jeho

definice, projevy, formy, příčiny a důsledky. Poslední kapitola z teoretické části popisuje

pomoc osobám ohroženým domácím násilím jako je prevence, intervenční centra a právní

rámec domácího násilí v České republice. Praktická část je realizovaná jako kvantitativní

výzkum. Konkrétně je zpracována pomocí dotazníku, který byl rozeslán široké veřejnosti v

elektronické formě. Za hlavní cíl dotazníku a této práce je zjistit, jak je společnost

informovaná o domácím násilí a jeho dopadu na dítě. Z výsledků šetření vyšlo, že většina

respondentů o domácím násilí slyšelo nebo se s ním setkalo, ale nedokáží uvést, kam by se

při tomto problému obrátili pro pomoc. Více než polovina dotazovaných je toho názoru, že

domácí násilí má špatný a negativní vliv na psychiku dítěte i na jeho začleňování se do

kolektivu, jelikož může mít sklony k agresivitě.

KLÍČOVÁ SLOVA

domácí násilí, syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte, oběť domácího

násilí, týrající partner, žena, muž, dítě

ABSTRACT

Bachelor Thesis focuses on the issue of domestic violence and it is impact on a child. The

work contains theoretical and practical part. The first chapter in a theoretical part in general,

domestic violence, it is causes, consequences, and the identification of the problem. In the

next chapter, the victim is characterised by a violent person and all persons who may become

victims of domestic violence. The attention of tormented, abused and neglected child. It is

definition, speeches, forms, causes and consequences. The last chapter of the theoretical part

of the assistance to persons at risk of domestic violence prevention, intervention centres and

legal framework of domestic violence in the Czech Republic. The practical part is realized

as quantitative research. The research is based on the method of questionnaire which was

sent to the general public in electronic form. The main purpose of this thesis and also this

questionnaire is to find out how the company is informed about domestic violence and its

impact on a child. Based on the information obtained from the questionnaire, the major

society is aware of domestic violence but the problem is usually where to seek help. More

than a half of the respondents believes that domestic violence has a negative impact on the

psychic side and also the child’s socialization, considering the possible tendency to

aggression.

KEYWORDS

domestic violence, syndrome Child Abused and Neglect, victim of domestic violence,
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je domácí násilí a jeho dopad na dítě. Toto téma jsem

si zvolila, z důvodu, že dle mého názoru společnost není dostatečně informovaná o této

problematice a není si plně vědoma, negativních dopadů na dítě vyrůstající v takovém to

prostředí. Dítě by v nejideálnějším případě mělo vyrůstat v úplné a harmonické rodině.

V takové, kde mu bude poskytnuta dostatečná láska, péče, opora, zájem a podpora v dalším

jeho rozvoji. V první kapitole je obecně definován pojem „rodina“.

Druhá kapitola je blíže věnována problematice domácího násilí a jeho různým

podobám. Tyto podoby mohou být: fyzické (bití, rány pěstí či jinými předměty, kopání,

kousání), psychické (nadávání, vyhrožování, urážení), sexuální (nucení nebo

odpírání pohlavního styku, sexuální urážení), ekonomické (materiální i finanční vydírání či

odpírání).

Třetí kapitola se zabývá typickými znaky a charakteristikou oběti a osoby, jež násilí

vykonává. Domácí násilí se může vyskytovat u jakéhokoli pohlaví, věkové kategorie,

společenské minority, u rodin s rozdílným ekonomickým zabezpečením a vzděláním.

Domácí násilí se netýká pouze oběti a pachatele ale také blízkých osob a okolí, které často

ani nepozná, že se v jejich blízkosti domácí násilí vyskytuje. Oběť se o této věci nerada

někomu svěřuje, myslí si, že to, co její partner dělá je v pořádku. Žije v přesvědčení o tom,

že je potrestána právem za nějaký čin.

V další kapitole se zabývám problematikou syndromu týraného, zneužívaného a

zanedbávaného dítěte (syndrom CAN). Dítě může být přímou ale i nepřímou obětí domácího

násilí. Přímou obětí je tehdy, pokud mu je fyzicky, psychicky nebo jinak ubližováno, či je

zanedbávané. Nepřímou obětí se dítě stává tehdy, pokud je „pouze“ jako svědkem domácího

násilí. Ale i tak, to na dítě má velmi negativní vliv, jak na psychiku, tak na další rozvoj jeho

osobnosti.

Poslední kapitola je věnována kontaktům pro osoby ohroženy domácím násilím,

intervenční centra a možnosti právního rámce domácího násilí.
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Praktická část se bude věnovat kvantitativnímu výzkumu, který bude vyhodnocen za

pomocí dotazníků. Za hlavní cíl si tato práce klade prozkoumat informovanost společnosti o

problematice domácího násilí.

9

1 Rodina jako místo bezpečí ale i násilí

Rodina je sociální skupina, která je tvořena dvěma nebo více osobami, kteří žijí ve

společné domácnosti, jsou propojeny manželskými, adoptivními nebo pokrevními svazky.

Nazývá se tzv. nukleární rodinou. Mezi těmito lidmi se vytváří nepřetržitý a silný

emocionální a psychologický vztah. Objevuje se také širší rodina, ve které jsou další příbuzní

a neváže se k nim pouze vztah pokrevní, ale mají společné postoje, zájmy, tradice, majetek

nebo hodnoty (Kurucová 2016).

Na vývoj člověka, jeho osobnosti, na jeho budoucí působení v sociálním prostředí a

mezilidských vztazích má rodina nejzásadnější vliv. Všichni členové rodiny svým chováním

působí na celý rozvoj osobnosti dítěte. Prostředí, kde jsou rodinné vztahy narušeny, či je dítě

odmítané, týrané nebo svědkem domácího násilí má v budoucnosti větší sklony

k nefunkčním vztahům. (Bednářová, Macková a kol. 2009.)

Rodina je základní prvek pro přípravu dítěte do života a místem, kde se formuje jeho

jedinečná osobnost. Pro vývoj dítěte je podstatné mít své jedinečné místo v rodině. Dítě je

ovlivňováno negativními i pozitivními zkušenostmi, které v rámci rodinného prostředí získá.

Rodina má určité funkce, které by měly dítěti zajistit péči, pocit bezpečí, emoční naplnění,

ekonomické a socializační zajištění.

Důležitá je také funkčnost rodiny, ve které dítě vyrůstá. Funkčnost rodiny se často

hodnotí pomocí úplnosti, či neúplnosti rodiny. Často je rodina neúplná mylně označována

za nefunkční, i přestože může být více fungující než rodina úplná. Záleží především na tom,

jak v neúplné rodině rodiče spolu nadále vycházejí a komunikují. Dále záleží na chování

rodičů, které rozchodu předcházelo (konflikty, hádky a situace, kdy je dítě přítomno

domácího násilí). To vše se podílí na osobnosti dítěte.

V naší společnosti je mnoho předsudků na téma rodina, jako o místu, kde se může

objevit domácí násilí. Jeden z mýtu je ten, že se domácí násilí vyskytuje více v sociálně

slabších rodinách. Domácí násilí se však vyskytuje ve všech typech rodiny. V sociálně

slabších rodinách je pouze snáze odhalitelné. Další mýtus ukazuje, že násilí je především

páchané spíše na ženách, ale ve skutečnosti může být pácháno na všech členech domácnosti.

Nejčastějšími svědky domácího násilí, které se odehrává mezi partnery, jsou děti. Na

rozdíl od týraní, zanedbávání a zneužívání dítěte tomuto problému nebývá věnováno příliš
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pozornosti. Proto se občas o těchto dětech zmiňuje jako o obětech domácího násilí

zapomenutých či neviditelných. Tato situace je pro dítě velkou psychickou a emoční zátěží.

Také zanechává na dítěti následky jako je třeba rozrušenost, poruchy spánku, pocit strachu

či viny, že to, co se doma děje je kvůli němu ale také i dlouhodobé důsledky, jako jsou

problémy ve vztazích, špatný vývoj ale i vážné emoční poruchy (deprese).

Dítě má sklony k opakování chování, které vidí u rodičů, a tím pádem se násilí může

přenášet z generace na generaci. Jak se rodiče k sobě chovají dítě bere jako přirozené a


[…]


negativní vliv na dítě i na jeho psychiku. Jen třetina dotazovaných uvedla název organizace,

která se zabývá problematikou domácího násilí.

Hlavní výzkumnou otázkou byla otázka, zda si jedinec myslí, že je veřejnost dobře

informovaná o domácím násilím. Více než polovina respondentů uvedla nedostatečnou

informovanost společnosti o tomto problému.

Z celkového vyhodnocení dotazníků vyšly výsledky, které jsem více méně

očekávala. Většina lidí o domácím násilí slyšela nebo se s ním setkala, ale to je tak vše. Málo

kdo, zná odpověď na otázku, jak tenhle problém řešit či kam se obrátit pro pomoc.
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Závěr

V této práci jsem se zaměřila na problematiku domácího násilí, což je c dnešní době

velmi aktuální a otevřené téma, i když společnost o něm moc nemluví.

V teoretické části jsem se snažila nastínit co je vlastně domácí násilí, jaké má formy,

projevy, příčiny a důsledky. Dále na kom může být domácí násilí páchané a v poslední řadě

jsme se věnovala problematice syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

(Syndrom CAN) a také pomoci obětem a právnímu ukotvení domácího násilí.

Praktická část byla zaměřena na kvantitativní výzkum, jehož základem byl

standardizovaný dotazník, který vyplňovala široká veřejnost. Dotazník jsem rozeslala

v elektronické podobě pomocí e-mailů. Návratnost odpovědí byla velmi rychlá a početná.

Hlavním cílem dotazníku bylo zjistit, jak je společnost ohledně tématu domácí násilí

informovaná. Většina dotazovaných si myslí, že veřejnost nemá dostatečné informace

ohledně tohoto tématu. Dalšími cíli bylo zjistit, zda se dotazovaní během svého života setkali

s problematikou domácího násilí. Méně, než polovina se během svého života s tímto

problémem setkala. Dále, zda si dotazovaní myslí, že domácí násilí má nějaký vliv na dítě.

U této otázky skoro každý respondent odpověděl ano, domácí násilí má negativní či špatný

vliv na celkový rozvoj osobnosti dítěte a jeho psychiku. Posledním cílem bylo, zda

dotazování znají nějakou organizaci, která se zabývá problematikou domácího násilí. Pouze

22 respondentů z 205 uvedlo název nějaké organizace, která se zabývá problematikou

domácího násilí. Což je velmi malý počet informovaných ohledně tohoto tématu.

Dle mého názoru by se do škol a na veřejnost mělo zavést více preventivních

programů na toto téma a snažit se veřejnost co nejvíce informovat o problematice domácího

násilí třeba za pomocí letáků v čekárnách lékařských ordinací nebo prostřednictvím médií.

.
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Příloha 1 – Seznam otázek dotazníku
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Příloha 1 – Seznam otázek dotazníku

1. Slyšel/a jste někdy o domácím násilí?

• Ano

• Ne

2. Setkali jste se ve svém okolí s domácím násilím?

• Ano

• Ne

3. Pokud ano, na kom bylo toto násilí páchané?

• Žena

• Muž

• Dítě

• Páchané nebylo

4. Myslíte si, že veřejnost je o domácím násilí dostatečně informovaná?

• Ano

• Ne

• Nevím

5. Zúčastnil/a jste se někdy nějakého preventivního programu na téma domácím násilí (např.

ve škole)?

• Ano

• Ne

6. Co si představíte pod pojmem domácí násilí? (možno více správných odpovědí)

• Fyzické týrání

• Psychické týrání

• Sexuální zneužívání

• Ekonomické zanedbávání

• Šikana
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7. Kdo je nejčastější obětí domácího násilí?

• Muži

• Ženy

• Děti

• Senioři

• Osoby se zdravotním znevýhodněním

• Nevím

8. Myslíte si, že domácí násilí se vyskytuje častěji v rodině, která má horší ekonomické

zázemí než v rodině, která je ekonomicky vyspělá?

• Ano

• Ne

• Nevím

9. Co si představíte pod pojmem CAN (child abuse and neglect), syndrom týraného a

zanedbávaného dítěte (možno více správných odpovědí).

• Fyzické týrání

• Psychické týrání

• Sexuální zneužívání

• Psychické zanedbávání

• Fyzické zanedbávání

• Ekonomické zanedbávání

• Šikana

10. Pokud dítě vyrůstá v rodině, kde se vyskytuje domácí násilí, myslíte si, že tento problém

někomu svěřuje?

• Ano

• Ne

• Nevím

11. Myslíte si, že dítě toto chování bere jako samozřejmé a běžné?

• Ano

• Ne

• Nevím
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12. Může se dítě později v dospělosti chovat tak, jaké chování zažívalo ve své primární

rodině?

• Ano

• Ne

• Nevím

13. Pokud dítě vyrůstá v rodině, kde se vyskytuje domácí násilí má to na něj nějaký vliv?

• Ano

• Ne

• Nevím

14. Pokud jste odpověděli ano, tak jaký vliv?

• Odpověď:

15. Týrání a zneužívání dítěte více páchají:

• Muži

• Ženy

• Muži i ženy stejně

• Nevím

16. Pokud byste ve svém okolí měli podezření na domácí násilí řešili byste to?

• Ano

• Ne

• Nevím

17. Pokud zjistíte, že se ve Vašem okolí vyskytuje domácí násilí, kam byste se obrátil/a pro

pomoc? (možno více správných odpovědí)

• Policie ČR

• Úřad sociální práce

• Linka bezpečí

• Nevím

• Jiné

18. Znáte nějakou organizaci, které se zabývá domácím násilím?

• Ano

• Ne

19. Pokud ano, tak jakou?

• Odpověď:
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20. Jsem:

• Žena

• Muž

21. Věk:

• 15 – 29

• 30 – 59

• 60 +