Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

8.5.2018

Podpis:

Formulujte cíl bakalářské práce. Jak by bylo vhodné upravit její název? Vyjádřete se ke zvolené metodologii (validitě a

reliabilitě šetření). Do jaké míry nerespektování základních parametrů mohlo ovlivnit výsledky šetření? Jak souvisí

domácí násilí se syndromem CAN? Lišily se výpovědi respondentů ve vztahu k jejich věku? U obhajoby předložte

analýzu, která umožno toto srovnání. Uveďte, jaký význam má provedené šetření pro speciální pedagogiku.

Autorka se v bakalářské práci zabývá problematikou domácího násilí. Název práce neodpovídá jejímu obsahu. Z názvu práce by

bylo možno vyvozovat, že je zde sledován "dopad na dítě", avšak jedná se o výzkumou sondu zjišťující názory respondentů na

danou problematiku. Teoretická část je velmi obsáhlá a nepřehledná vzhledem ke zvolenému zíměru. Za nevhodnou považuji

formulaci cíle: "jak je společnost informovaná o domácím násilí...". Co se míní "společností"? Po stránce metodologické práce

obsahuje řadu závažných nedostatků. Výběr výzkumného souboru vůbec nezaručuje výsledky, které by bylo možné zobecnit na

základní soubor. Výsledky získané dotazníkovým šetřením v programu "Google formulař" jsou sumarizovány a prezentovány

graficky v procentech. Není provedena analýza dat ani jejich porovnání s výsledky jiných šetření. Výstupy práce nejsou dostatečně

zhodnoceny, čímž výsledky ztrácejí na významu. Informační zdroje nejsou citovány dle normy ISO, text je zatížen jazykovými

chybami (např. s. 28). I přes závažné nedostatky bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. K výše uvedeným problémům by se

studentka měla vyjádřit při obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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